¹ Isa. XXIV. — ² Eccl. x. — ³ Locus corruptus. — ⁴ Adam l. II. c. 50. et l. III. c. 1.

¹ Cod. viii. Pet. Vat. p. 82. — ² Act. viii.

modo non ista facere, sed pati cogeretur invita, reluctans ac reclamans Ecclesia, oppressa tyrannice a potentia sæculari. Habes ex his suorum verborum interpretationem elucidatam, cum eadem ex causa idem ipse in Epistola ad Firminum exclamans, repetit quæ antea rhythmo desseverat: « Heu! Sedes Apostolica, orbis olim gloria, nunc, proh dolor! efficeris officina Simonis. Ferunt incudem mallei, nummi sunt tartarei ». Cum videlicet sæculi potentiores in eam, quæ sunt recitata committerent. Quæ non intelligentes novatores temporis hujus, calumniose Rom. Eccl. vitio vertunt, quæ ipsa nolens (ut dixi) et invita, renitens et reclamans, lugens ac mœrens, pati acerbissime cogeretur. Quæ omnia Alberici comitis Tusculani factione modo passam esse Romanam Ecclesiam, aperte idem Petrus insinuat¹, dum de ejusdem agit Benedicti ad inferos damnatione, cum per invasionem Joanni patruo eum successisse testatur. Jam vero quæ sunt anni hujus reliqua prosecquamur, de eodem Benedicto inferius alia plura dicturi.

9. *Roberti regis obitus, virtutes et res pie gestæ; cui succedit Henricus.* — Hoc eodem anno rex Francorum Robertus, vere Christianissimus, ex hac vita migravit XIV kal. Augusti. At quod alii id referunt accidisse anno superiori, ut in his, et reliquis quæ ex his dependent, consulatur historiæ veritati, perquirendum an hoc quo ponimus anno, ipsum ex hac vita migrasse contingerit. Scimus Helgaldum in Vita ipsius disertis verbis profiteri ipsam esse defunctum anno superiori, anno millesimo trigesimo secundo, id ipsumque scriptum reperiri in Fragmentis Historiæ Francorum, positis in Appendice ad Helgaldum et Glabrum. Verum cum idem Helgaldus inferius, ubi agit de morte ipsius, affirmet eum eo anno esse defunctum, quo contigit solis eclipsis XIII kal. Julii, ipsa die natali sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, hora sexta diei, vicesimo primo die ab eadem eclipsi XIII kal. Augusti: dubitandi nullus remanet locus, hoc anno, et non superiori eundem regem ex hac vita migrasse. Nam constans assertio est, eandem eclipsim hoc, et non superiori anno contigisse, ex certa demonstratione astronomicarum Tabularum. Et enim hoc anno millesimo trigesimo tertio factum est novilunium tertio kalend. Julii, anno vero superiori millesimo trigesimo secundo, factum est Novilunium IV idus Junii. Itaque eclipsim non anno superiori, sed præsenli oportuit contigisse. His consideratis, reprehenditur jure Sigebertus, qui eandem eclipsim posuit anno superiori: prudenter vero Hermannus posuit hoc anno. Sic etiam Glaber, numerans annos salutis a Christi Passione, ejus ætatis trigesimo tertio, bene ponit eandem eclipsim accidisse anno millesimo, quo præsenis annus pariter consignatur, ut paulo inferius dicturi sumus.

10. Tanti regis res præclare gestas, quæ ad pietatem spectant, Helgaldus monachus Floriacensis conscripsit. De eo enim hæc in Fragmentis Francorum Historiæ: « Qui quam devotus fuerit, quam magnificus erga servos Dei, quam assiduus circa Ecclesiam, quam largus in eleemosynis, quanta fundatus humilitate, non est hujus temporis disserere. Hic multas fundavit Ecclesias; venustavit anro, argento et variis ornamentis, multorum memorias Sanctorum. Quamobrem tribuit ei Omnipotens continuam pacem, ita ut nemo esset qui eum inquietare auderet. Cujus erga Deum devotionis affectum, et insignium opera virtutum, si quis plenius cognoscere voluerit, legat gesta ipsius, ab Helgaldo Floriacensi composita monacho ». Hæc auctor. Extat et jam typis eusum Helgaldi de rege Roberto monumentum posteris traditum. Dicam ex his summam, non quæ fecit aliquando rex pius, sed quæ facere consuevit. « Dabat eleemosynas manu propria, ore proprio figens eorum manibus oscula. Medebatur illis, dum manu tangens eorum vulnera, signansque signo Crucis, omnem ab eis auferebat dolorem infirmitatis ». Superius præterea narrat auctor, ab eodem illuminatum fuisse cæcum, cum quasi per locum manus abluens, aquam aspersit in faciem ejus. De abundantia autem eleemosynarum satis, si reddam hic Helgaldi locum, quo et annus certus obitus consignatur.

11. « Quis autem, inquit, ei mos fuerit dandæ eleemosynæ in sui regni sedibus, non prætermittemus. In Parisiis civitate, Silvanectis, Aurelianis, Divione, Autisiodoro, Avalone, Mileduno, Slampis, in unaquaque harum sede trecentis, vel (quod est verius) mille pauperibus dabatur panis et vini abundantia; et hoc specialiter ipso, quod ad Deum transit anno, qui est Incarnationis Dominicæ millesimus trigesimus secundus (MXXXII). Præter hæc, quo ibat, quotidie in sancta Quadragesima, centum aut ducenta jubebat pauperibus dari panis et piscium et vini cibaria. In die autem Cœnæ Domini, non videntibus incredibile, videntibus vero et servientibus in tali negotio satis admirabile, cum non minus quam trecenti ipsa die sua providentia congregati, de ejus sancta manu, flexo poplite in terram, unusquisque legumen, piscem, panem, denarium unum sumebat in manibus, et hoc hora diei tertia. Hora itidem sexta, centum clericis pauperibus præbendam panis, piscis et vini concedebat, duodecim unumquemque eorum honorans denariis, corde et ore Davidicos semper decantans psalmos. Post mensam vero, præparans se ad Dei servitium, rex humilis ponebat vestimenta sua, indutus ad carnem cilicio, adjunctoque clericorum collegio, centum sexaginta et eo amplius numero, ad exemplum Domini eorum pedes lavans, capillis capitis sui tergebat, et ad *Mandatum Domini* singulos eorum duobus solidis remunerans, clero præsenle, et diacono adstante qui lectionem legeret secundum Joannem in Cœna Domini dictam et

¹ Epist. ad Dominicum c. 5.

factam. Talibus factis occupabat se rex meritis gloriosus, loca sanctorum perlustrando toto die sancto Parasceves, et crucem Domini adorando usque in vigilia sanctæ Resurrectionis etc. » Et paulo post :

12. « Hic autem post Deum specialis gloria regum, pro sanctorum Apostolorum numero, quos semper amabat corde benigno, et quorum solemnes festivitates votivo præveniebat jejunio, ad horum exemplum duodecim pauperes secum ducebat, quos specialius diligebat, quibus ipse erat vera requies post labores. Nam his sanetis pauperibus comparans fortissimos asinorum pullos, ante se ubique pergebant lætantes, Deum laudantes etc. » Sed et quomodo reliquas festivitates Domini celebrare consuevit, sic accipe ab Helgald : « Sanctas noctes, hoc est, Nativitatis Domini, sancti Paschæ et Pentecostes sic totas ducebat insomnes usque ad summum mane, ut nec sedens nec stans somnum caperet, donec quam exspectabat et desiderabat, saluferam corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi perceptionem perciperet ». Et de consueta pœnitentia voluntarie ab eo suscipi solita, audi quid tradat : « Erat, inquit, et hoc amatori bonorum in religione pro suarum emendatione culparum, quod a sancto Septuagesimo usque ad Pascha, nulla usus culcitra, frequenter eum suscipiebat ad jacendum fortissima terra ». Hæc ab ipso fieri consueta ; reliqua, si cupis, ipsum auctorem consule, qui de ejus transitu ad Deum hæc breviter habet :

13. « Exire ipse de hoc sæculo paratus, Dominum Jesum Christum suæ salutis atque utilitatis magistrum semper invocabat, ad videndam regis æterni insuperabilem potentiam : Angelos, Archangelos, et omnes Dei sanctos, in auxilium suum venire, voce et signis indesinenter orabat, muniens se semper in fronte et oculis, naribus et labiis, gutture et auribus, per signum sanctæ Crucis, memoria Dominicæ Incarnationis, Nativitatis, Passionis, Resurrectionis et Ascensionis, et gratiæ Spiritus sancti. Habuit hoc ex more in vita, cui nunquam

defuit voluntate (volenti) aqua benedicta. His vero, aliisque refertus bonis virtutibus, sexagenarius (ut credimus, mortem opperiebat intrepidus, et invalescente validæ febris languore, petiit viaticum salutare et salubre vivifici corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi : sumpto eo, et pauco intervallo facto, ad Regem regum et Dominum dominorum demigrans, felix feliciter felicia promeruit regna. Obdormivit autem in Domino (ut diximus) XIV kal. Augusti, lucescente aurora diei, tertia sabbati, in Mileduno castro, et Parisios deportatus apud Sanctum Dionysium, juxta patrem suum sepefitur ». Hæc et alia auctor, cuncta videns et manu contractans. Qui recensitis monasteriis ab ipso erectis, pro ejus anima has ad Deum preces obtulit ac scripsit :

14. « Deus, qui inter sanctissimos reges famulum tuum Robertum regali fecisti dignitate vigere, præsta quæsumus, ut quorum vicem ad horam gerebat in terris, intercedente gloriosa Dei genitrice Maria cum omnibus sanctis, eorum quoque perpetuo consortio lætetur in cælis, per eundem Dominum nostrum ».

Eo defuncto, successit Henricus jam rex consecratus, peritia militari atque prudentia pollens, ac pietate præstans, qui fratri Roberto Burgundiæ ducatum dedit, matrem vero quam expertus est contrariam, Constantiam, constantia superavit quæ anno abhinc defuncta est. Hæc pluribus in Fragmentis Francorum Historiæ.

15. *Guillelmi abbatis obitus.* — Hoc eodem anno moritur magni nominis hujus temporis Guillelmus abbas Sancti Benigni martyris, discipulus sancti Maioli : cujus res gestas cum in Historia sua, tum seorsum libello de Vita, et virtutibus ejus scripto, ut ipse testatur Glaber prosecutus est ¹. Quem post obitum miracula plurimum commendarunt.

¹ Glab. l. iv. c. 5.

1. *Christiani Saxonie a paganis afflicti.* — Ad num. 1. Glaber lib. 4, cap. 8, narrat paganos, *Leuticos* appellatos, vicinas Saxonum provincias crudeliter devastasse, et *Conradum imp.* in eos ir-

ruentem eosdem compescuisse ac contrivisse. Sed cum Glaber indicet hoc bellum anno sequenti inchoatum esse, et Wippo et Hermannus Contractus in fusiori Chronico, uterque hujus temporis scri-

ptor, hanc eadem in annum mxxxiv conferant etisque alii suffragentur; de ea ibidem agemus.

2. *Conradus imp. Burgundiae rex coronatur.* — Dicit secundo ibidem Glaber, *Conradum imp.* de illa victoria confidentiam accipientem, Romanum progressum esse et universas rebelliones prostrivisse. Sed quia Conradus imp. ante annum mxxxvi ad compescendos rebelles sese in Italiam non contulit, ut eo anno monstrabimus, illis ad suos annos remissis, quæ Conradus hoc anno gessit hic referemus: « Anno Domini mxxxiii », inquit Wippo, « imperator Conradus cum filio suo rege Henrico Natalem Domini in Argentina civitate celebravit. Inde collecto exercitu per Solodorum Burgundiam intravit, et veniens ad Paterniacum monasterium, in Purificatione sanctæ Mariæ a majoribus et minoribus regni ad regendam Burgundiam electus est, et in ipsa die pro rege coronatus est: deinde quedam castella, quæ Odo (Campaniæ dux) invaserat, obsedit, sed propter nimiam asperitatem hyemis quæ tunc fuerat, valde impediatur ». Paulo post: « Imperator reversus ad Tureicum castrum pervenit: ibi plures Burgundionum, regina Burgundiæ jam vidua (nempe Ermenegarde) et comes Hupertus et alii, qui propter insidias Odonis in Burgundia ad imperatorem venire nequiverunt, per Italiam pergentes, occurrebant sibi: et effecti sui, fide promissa per sacramentum sibi et filio suo Henrico regi, mirifice donati redierunt. Eiusdem anni æstate, imperator cum exercitu suo super Odonem comitem (voces comitis et ducis promiscue ab hujus temporis historicis usurpantur) in Gallias Francorum venit, dicens, si Odo in Burgundia res alienas injuste quæreret, de suo proprio, juvante Deo, aliquid perdere deberet. Tunc in regno Henrici regis Francorum, in prædiis tamen et beneficiis Odonis tantas devastationes et incendia fecit imperator, ut ipse Odo necessitate compulsus, humiliter veniens, quæreret veniam, promittens Burgundiam dimittere, et secundum jussionem illius sibi satisfacere. Sic imperator cum suo honore et Odonis damno reversus est ». Idem paucioribus verbis Marianus Scotus et chronographus Hildensheimensis habent, et fusius Heppidanus. Quare imperator hoc anno, neque in Saxonia bellum gessit, neque in Italiam profectus est.

3. *Eclipsis solaris variorum malorum prænuntiatio.* — Ad num. 2. Refert Baronius ex Glabro lib. 4, cap. 9, signum terribile quod in sole apparuit: « Anno eodem, die Dominicæ Passionis millesimo, die III kalendarum Juliarum, iv feria, luna xxviii, facta est eclipsis seu deliquium solis ab hora ejusdem diei sexta usque in octavam nimium terribilis, etc. quoniam illud intuentes intelligebant portendere quiddam fore superventuræ cladis humano generi triste. Nam eadem die, Natale videlicet Apostolorum, in Ecclesia B. Petri, quidam de principibus Romanorum conspirantes in papam Romanum, cupientes illum interimere, sed minime valentes, a Sede tamen propria expulerunt. Sed, ut

præmissimus, tam hac re quam pro aliis insolenter patratis, imperator illuc proficiscens propriæ Sedi restituit ». Hujus eclipsis meminere Marianus Scotus, chronographus Hildensheimensis, aliique, et Calvisius in opere Chronologico eam currenti anno visam, ex regulis Astronomicis demonstrat. Verum *Conradum* hoc anno in Italiam profectum esse, et Romanum Pontificem, Joannem nempe XIX, in Sedem restituisse, non dicit Glaber, licet ei hoc Baronius, Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. aliique passim affingant, ut anno mxxxviii ostendemus.

4. *Moritur Joannes XIX PP.* — A num. 3 ad 9. *Joannem XIX* hoc anno extremum diem clausisse, Hermannus Contractus in utraque editione sui Chronici et Sigebertus tradidere, idque indicat sedis ejus duratio; in plerisque enim Catalogis anni novem et dies novem ei tribuuntur, nisi quod in quibusdam librorum errore, loco *dierum* ix, habentur *menses* xi. Quare cum anno mxxiv Pontificatum susceperit ante mensem Octobrem, currenti anno vivere desiit. « Romæ », inquit Hermannus Contractus in auctiori Chronico, « defuncto Joanne, Benedictus IX (hunc ordine VIII ponit, quia Benedictum V ab Ottone M. depositum non numerat) qui et Theophylactus, papa cxlix ordinatus, licet indignis tanto ordini moribus et factis, sedit annis plus xii. » Glaber vero, lib. 4 cap. 5: « Universalis papa Romanus, nepos sc. duorum, Benedicti atque Joannis, qui ei præcesserant, puer ferme decennis, intercedente thesaurorum pecunia, electus extitit a Romanis ».

5. *Benedict. IX ante diem xvii Novemb. papa ordinatus.* — *Benedictum IX* die nona Decembris ordinatum fuisse, arbitratur Papebrocius in conatu Chronico-Hist., sed ex monumentis Ecclesiæ Trevirensis, Broverus, lib. II Annal. Trevir., refert consecrationem Ecclesiæ ejusdem civitatis præsentem legato a Benedicto IX, postquam *Simeonem Syracusanum* in sanctorum numerum retulit, misso factam, et hanc Inscriptionem tunc positam, quæ opinionem illam evertit: ANNO DOMINICÆ INCARNATIONIS MXXII, INDICIONE IX BENEDICTI PAPÆ DECIMO, REGISQUE TERTII HENRICI CONRADI REGIS FILII IV, XV KAL. DECEMBRIS, FERIA QUARTA. Quare cum die decima septima mensis Novembris anni Christi mxxii, *Benedictus IX* Pontificatus annum x numerarit, currenti ante diem illum Pontifex Romanus consecratus fuerat. An vero coram legatis Cæsareis Benedictus hoc anno consecratus fuerit, nullus antiquorum memoriæ prodidit.

6. *Simonia in Italia grassatur.* — Quam deplorandus status Ecclesiæ in Italia hoc tempore fuerit, docet Victor III papa, qui hoc tempore vivebat, in lib. 3 Dialogorum: « Dum negligentia sacerdotum, inquit, Italia a recto religionis tramite paulatim devians labefactaretur, in tantum mala consuetudo adolevit, ut sacræ legis auctoritate postposita, divina humanaque omnia miscerentur: adeo ut populus electionem, et sacerdotes conse-

crationem, domumque sancti Spiritus, quod gratis accipere et dare divina auctoritate statutum fuerat, data acceptaque per manus pecunia ducti avaritia venderent: ita vix aliquanti invenirentur, qui non hujus simoniacæ pestis contagione fœdati, mundi coram Deo præcepta Dominica observantes existent. Itaque cum vulgus clericorum per viam effrænate licentiæ nemine prohibente graderetur, ceperunt ipsi presbyteri ac diacones (qui tradita sibi Sacramenta Dominica mundo corde castoque corpore tractare debebant) laicorum in ore uxores ducere, susceptosque filios hæredes testamento relinquere. nonnulli etiam episcoporum verecundia omni contempta, cum uxoris domo simul in una habitare, et hæc pessima et execranda consuetudo intra Urbem maxime pullulabat, unde olim religionis norma ab ipso Apostolo Petro ejusque successoribus ubique diffusa processerat.

7. *Benedictus IX simoniacus et pravis moribus imbutus.* — « Igitur dum per aliquot annos nonnulli solo nomine Pontificum Cathedram obtinerent, Benedictus quidam nomine, non tamen opere, cujusdam Alberici consulis filius (Magi potius Simonis, quam Simonis Petri vestigia sectatus) non parva a patre in populum profligata pecunia, summum sibi sacerdotium vindicavit: cujus quidem post adeptum sacerdotium vita, quam turpis, quam fœda, quamque execranda extiterit, horresco referre, eo potius qualiter omnipotens Deus in faciem Ecclesiæ sit dignatus respicere, exordia enarrare ». Quæ postea narrat Victor III, annis quibus Roma Benedictus expulsus fuit verbatim referemus. Baronius num. 4 refellit heterodoxos, qui inde sumunt occasionem in Ecclesiam Romanam insurgendi et sagittas venenatas in eam immittendi. Tum num. 7 ostendit *Benedictum IX* in toto Christiano orbe habitum fuisse Pontificem Romanum, ipsumque munera Pontificalia exercuisse; quod confirmari potest ex canonizatione sancti *Simeonis Syracusani* cujus mox meminimus, et ex Concilio Romano, quod tom. ix Concil. p. 1250 recitatur. Actum in eo de monasterio Sancti-Petri foris murum civitatis Perusinae sito, aliisque duobus, quæ *Andreas episcopus Perusinus* in *Benedictum IX*, qui primum monasterium consecraverat, transtulit. Postea enim idem episcopus, se jactando atque injuriam faciendo in quodam archipresbytero Sancti-Constantii, supradicti monasterii Sancti-Petri, ostendit se causare monasterium, atque ad suum jus intromittere, id est, illud repetere. Quare Bonizo abbas hæc de re questus est apud *Benedictum IX*, qui Synodale Concilium congregavit, in quo præfatus episcopus dicit se nulla ratione monasterium illud repetere, « atque iterum refutavit coram domino Benedicto papa », id est, dimisit, et in Pontificis jurisdictionem transmisit, ut variis exemplis Ducangius in Glossario ostendit. Adfuere huic Concilio complures episcopi, abbates, diaconi, et alii diversorum

ordinum ». Hoc factum est in præsentia supradicti Benedicti papæ, temporibus domini Chuonradi imperatoris, nonas Novembris, per Indictionem quintam », a kalendis Septemb. ut mos in Italia ferebat, inchoatam, ideoque anno *MXXXVI*, non vero insequenti, ut perperam in citato tomo Concil. annotatur.

8. *Obitus Roberti Francorum reg.* — A num. 9 ad 15. Non solum Baronius *Roberti* Francorum regis mortem cum hoc anno copulat, sed etiam Calvisius, Bucherius, Petavius, alique viri doctissimi. At in Chronicis Sancti-Petri-Vivi, Sancti-Medardi, Sancti-Dionysii, Odoranni, aliisque quibusdam, hæc mors cum anno millesimo trigesimo primo conjungitur, et id tribus testimoniis, ex Chartis Henrici filii ac successoris erutis, certum esse ostendit Baluzius, lib. 4 Marce Hisp. ad annum *MXXXI*. Primum extat in Actis consecrationis Ecclesiæ Rivipullensis in Catalaunia positæ, in cujus fronte legitur: « Anno ab Incarnat. Domini nostri J. C. *MXXXII*, Æra millesima *LXX*, Indictione *XV*, *XVIII* kalendarum Februariarum, anno primo, quo post decessum venerabilis memoriæ Rodberti regis Francorum, suscepit regni gubernacula filius ejus Henricus ». Robertum autem *XIII kal. Augusti.*, seu die *XX* mensis Julii demortuum, testatur Helgaldus in ejus Vita. Secundum sumitur ex veteri Charta monasterii Sancti-Cucupathis in pago Vallensi, in cujus calce scriptum est: « Latæ sunt hæc conditiones quarto kal. Julii, anno primo Henrici regis, et Dominicæ Incarnat. trigesimo secundo post millesimum ». Tertium deducitur ex testamento Guifredi comitis Seritanæ, scripto Æra *LXXIII* post millesimum, anno trabeationis Domini nostri Jesu Christi *xxxv* post millesimum, Indictione *IV*, VI idus Novembris, anno quinto regnante Henrico rege Francigeno ». Mitto varia hujusmodi testimonia a viris eruditis in medium allata, quia hæc certo evincunt Henrici regis initia in diem *XX* mensis Julii an. *MXXXI* incidere. Verum quidem est, extare Chartas aliquas istis contrarias; sed quemadmodum plures Ottonis M. in numeris corruptas esse supra ostendimus, ita ut ex iis regni ejus Germanici initium male cum an. *DCXXXVI* videatur affixum; sic non desunt Henrici regis Diplomata a librariis in numeris depravata. Legenda Dissertatio Ægidii Laccari de morte Roberti Francorum regis.

9. *Ad annum MXXXI retrahendus.* — Primum fundamentum Baronii fuit Helgaldi auctoris coævi in piissimi hujus regis Vita testimonium: « Quo ad Deum, inquit, transit anno, qui est Incarnationis millesimus trigesimus secundus ». Post aliquot paginas: « Ante suum sanctissimum obitum, qui tertiodecimo kalendis Augusti extitit, die passionis Apostolorum SS. Petri et Pauli, sol ad similitudinem quartæ lunæ, subtractis radiis, fuscatus apparuit in toto mundo, etc. Quid autem portenderit, in proximo patuit, cum nil nobis miserius aluit, quam de sua morte dolorem intoleranda

bilem reliquerit ». Sed Helgaldus auctor indiligens ex ipsomet corrigendus. Nam paulo post subdit: « Obdormivit autem in Domino XIII kal. Augusti, lucescente aurora diei tertiæ sabbati, id est, die Martis, quæ dies anno MXXXI, non vero an. MXXXII aut MXXXIII, in XIII kal. Augusti, seu diem XX Julii incidit. Ad hæc, eclipsim illam non anno MXXXII, sed anno MXXXIII contigisse, certum et indubitatum. Denique illa non mortem Roberti regis, sed quæ post eam fuere calamitates prænnuntiavit. Secundum Baronii fundamentum ex Glabro lib. 4, cap. 4, petitur: « Imminente anno Incarnati Christi millesimo trigesimo tertio, qui est a Passione ejusdem Salvatoris millesimus, obire viri in orbe Romano famosissimi, sacræque religionis signiferi, Benedictus scilicet papa universalis (qui an. MXXIV vita functus est) ac rex Francorum Robertus (anno MXXXI,) Fulbertus quoque Carnoti præsul incomparabilis, vir sapientissimus (qui e vivis excessit an. MXXVIII) necnon prænominatus pater monachorum, fundatorque cœnobiorum eximius Willelmus », Divionensis abbas, cujus mortem ipsemet Glaber in ejus Vita anno MXXXI affigit. Glaber itaque, ut recte eam exponit Chiffletius in Probationibus ad Historiam Trenorciensem, pag. 299, horrendam illam famis ac luis triennio, ac præsertim hoc anno grassatam, cladem descripturus, ejus veluti prognostica, magnorum aliquot virorum mortes totis ante decem annis obitas commemorat. Subjungit enim: « Sequenti itaque tempore (scilicet post mortes memoratas, quarum ultima fuit Roberti regis, anno MXXXI, die XX Julii defuncti) cœpit in universo orbe terrarum fames convalescere, ac interitus pæne universi generis imminere ». Postea toto illo capite calamitates tam a fame quam a pestilentia enatas fusissime describit, quia ejusdem capitis initio utramque intendebat, tanquam a mortibus illis prænnuntiatas. Quoad eclipsim, Glaber eam ad mortem Roberti non refert, sed ad alia mala, ut legenti ejus verba patebit.

10. *Robertus Roberti regis filius fit dux Burgundia.* — Glaber lib. 3, cap. 9, Roberti regis morte memorata, ait: « Sequenti anno (sc. MXXXII) eodem mense (nempe Julio) atque in eodem castro quo

rex obierat, et ipsa (nempe Constantia Roberti regis uxor) obiit. Henricus nempe rex (Francorum) paternis rebus politus, germanum suum Robertum constituit Burgundiæ ducem ». Est is primæ stirpis ducum Burgundiæ caput, vixitque usque ad annum MXXV, ut habet Chron. S. Benigni, in quo ad eum annum legitur: « Obiit Robertus dux Burgundiæ. Successit Hugo, Henrici filii ejus filius ».

11. *Obitus S. Willelmi abbatis Divion.* — Ad num. 15. *Sanctus Willelmus*, Divionensis abbas, an. MXXXI ad caelos evolavit, ut eodem anno num. 6 et seq. legere est.

12. *Christianorum victoria de Saracenis.* — Cedrenus, pag. 730, narrat quæ anno mundi secundum Constantinopolitanos 6540, mense Augusto superioris Christi anno finito accidere, et postea ait, per idem tempus Afros Saracenos, cum mille navibus et innumeris classariis, insulas orasque maritimas multas infestasse; sed cum eorum parte congressum prælio, imperatoris ducem eos fudisse, ac quingentos in compedibus ad eundem misisse. Præterea Edessa a Græcis capta. Narrat etiam Glaber lib. 4, cap. 7, per hæc tempora magnum inter Christianos et Saracenos in Africa partibus prælium habitum fuisse: « Inito pugnae certamine, inquit, diu multumque congressum est. Christiani tamen omnino in læsi victores apparebant. Ad ultimum quoque tantus horroris tremor invasit Saracenorum exercitum, ut veluti pugnae oblii, fugam arripere tentantes, quamvis nequiequam, propriis irretiti jaculis, imo virtute Dei stupentes hæserunt. Christianorum vero quantus erat cuneus divino fortificatus auxilio, tanta eisdem cæde prostravit, ut ex innumerabili multitudine illorum vix pauci evaderent. Motget nempe princeps illorum, qui quasi Moyses ita confuse nominatur, illo prælio dicitur defuisse. Collectisque spoliis, confecerunt ex eisdem plurima argenti talentorum pondera, memores voti quod Deo sponderant. Est namque mos Saracenorum ad prælia euntium, ut sese phaleris argenti vel auri plurimum perorment. Quod tunc etiam devotioni nostrorum præstitit augmentum, qui protinus miserunt quidquid exinde provenit, ut voverant, ad Cluniense monasterium », cui S. Odilo præerat.

BENEDICTI IX ANNUS 1. — CHRISTI 1034.

1. *Conciliorum frequentia in Gallia, in quibus plura statuta quoad disciplinam.*—Christi Redemptoris annus sequitur trigesimus quartus post millesimum, Indictione secunda, idemque post famem abundans et felix. De quo ita qui vidit Glaber ¹ : « Anno a Passione Domini millesimo memoratæ cladis penurias subsequente (est namque annus primus post millesimum trigesimum tertium ab Incarnatione Domini) sedatis nimborum imbribus, respectu divinæ bonitatis et misericordiæ, cœpit læta facies cæli clarescere, congruisque æthereis flare, placidaque serenitate magnanimitatem Conditoris ostendere; telluris quoque tota superficies amicabiliter virens frugum abundantiam, funditus inopiam expellendo, portendere. » Quod, ut inferius asserit, ubique accidit, ut per quinquennium maxima omnium rerum fuerit abundantia. Quid autem boni Dei benignitas ista pepererit, ab eodem Glabro sic accipe : « Tunc, inquit, primitus cœpere in Aquitanie partibus ab episcopis et abbatibus, cæterisque viris sacre religionis devotis ex universa plebe coadunari Conciliorum conventus, ad quos etiam nulla delata sunt corpora sanctorum, atque innumerabiles sanctarum apophoretæ reliquiarum. Dehinc per Arelatensem provinciam, atque Lugdunensem, sicque per universam Burgundiam usque ad ultimas Franciæ partes, per universos episcopatus indictum est, qualiter certis in locis a præsulibus magnatibusque totius patriæ, de reformanda pace et sacre fidei institutione celebrarentur Concilia. Quod etiam tota multitudo universæ plebis audiens, lætanter adire, maximi, mediciores ac minimi, parati cuncti obedire, quidquid præceptum fuisset a pastoribus Ecclesiæ, non minus videlicet quam si vox emissa de celo hominibus in terra loqueretur. Terrebat enim universos clades præteriti temporis, instabatque metus, ne adipiscerentur opulentiam future ubertatis.

2. « Erat quippe descriptio capitalim digesta, qua continebantur tam illa quæ prohibebantur, quam ea quæ devota sponsione omnipotenti Domino offerre decreverant. In quibus potissimum erat, de

inviolabili pace conservanda, ut scilicet viri utriusque conditionis, cujuscumque antea fuissent rei obnoxii, absque formidine procederent armis vacui. Prædo namque aut invasor alterius facultatis legum districtione arctatus, seu bonis facultatum, seu pœnis corporis acerrime muletaretur : locis nihilominus sacris omnium Ecclesiarum honor et verecundia talis exhiberetur, ut si quis ad ea cujuscumque culpæ obnoxius confugium faceret, illæsus evaderet, nisi solummodo ille qui pactum prædictæ pacis violasset : hic tamen captus ad altare, præstitutam vindictam lueret. Clericis similiter omnibus, monachis et sanctimonialibus, et si quis cum eis per regionem pergeret, honor similiter et reverentia exhiberetur, nullamque vim ab aliquo pateretur. Plurima autem in iisdem Conciliis constituta sunt, quæ perlongum duximus referre. Illud sane memorandum, quod omnibus in commune placuit, qualiter omnibus hebdomadibus sanctione perpetua, sexta die abstineretur a vino et carnibus, et septima, nisi forte gravis infirmitas compelleret, aut celeberrima solemnitas interveniret. Si vero affectio aliqua intercederet, ut hic tenor paululum laxaretur, tres proinde pauperes victu sustentarentur. » Hæc Glaber. Ad quæ plane spectare videntur quæ Sigebertus habet in chronographia sua attentius consideranda, ne videlicet absque discretionem pro bonis mala sumantur. Ait enim :

3. « Istiusmodi decretum a Franciæ episcopis datum est servari subjectis sibi populis. Unus eorum dicit : cælitus sibi delatas esse litteras, quæ pacem monerent renovandam in terra, quam remandavit cæteris, et hæc tradenda dedit populis : Arma quisque non ferret, direpta non repeteret, sui sanguinis vel cujuslibet proximi ultor minime existens, percussoribus cogeretur indulgere. Jejunium in pane et aqua omni sexta feria servarent, et in sabbato a carne et liquamine abstinerent, soloque hoc contenti jejunio, in omnium peccatorum remissionem nullam sibi scirent aliam adjiciendam pœnitentiam, et hæc servare sacramento firmarent. Quod qui nollet, Christianitate privaretur, et exeuntem de sæculo nullus visitaret, nec sepul-

¹ Glab. l. iv. c. 5.

turæ traderet. Alia quoque importabilia quamplura dedere mandata, quæ oneri visa sunt replicare.

4. « Hanc mandatorum novitatem cum multi cupidi novarum rerum libentius justo amplecterentur, Gerardus Cameracensis episcopus, qui solus Lothariensium appendebat ad parochiam Francorum, nullius hortatu potuit adduci ad hæc suscipienda, sed singula capitula refellebat, dicens: Genus humanum ab initio trifariam esse divisum, in orantibus, pugnatoribus et agricultoribus, et unum duorum, et duos unius egere auxilio: ideo debere arma ferri, et rapinas reddi pro auctoritate legis et gratiæ: ultorem percussi, vel occisi, non exacerbari cogendo, sed secundum Evangelium ei reconciliari: jejunium in sexta vel septima feria nec omnibus unum esse imponendum, quia non est una omnibus possibilitas, nec omnes hoc uno jejunio contentos esse, quia non est una omnium pœnitendi qualitas. Hæc sacramento firmare, vel sacramenti violationem perjurio augere, non esse utile. His contradicentes excommunicari, infirmis visitationem, vel mortuis sepulturam negari, esse detestabile. Sufficere authentica Patrum decreta, et super his neglectis impositum congruenter pœnitentiæ modum ». Hactenus Gerardus Cameracensis apud Sigebertum, cujus judicio omnium eruditorum, fuisse potiora jura videntur: ut mirandum potius sit, potuisse tot episcopos hujusmodi unius asserta inani revelatione moveri magis, quam divinæ Scripturæ, sanctorumque Patrum decretis, atque Ecclesiæ traditionibus assentiri, et præscribere universæ Ecclesiæ leges, et eas munire pœnis, quæ nunquam a majoribus pro gravioribus quoque delictis essent impositæ.

5. Jam ab Apostolorum temporibus vigiisse in Ecclesia Catholica Occidentali jejunium sextæ feriæ atque sabbati hebdomadarum constat, de quorum causa et origine et observantia satis dictum est tomo primo Annalium. Quod tepuisse non dubium est, cum remanserit exco duntaxat abstinentia ab esu carniû, revocare ipsum ad usum pristinum, ut revera iis diebus fideles per singulas hebdomadas jejunarent more majorum, si ferret ista humana infirmitas, non solum non reprehendendum, sed magnopere laudandum fuisset, sed austeriorem, pœnis illis apposis, illisque aliis comitantibus sancire disciplinam, haud tutum, nec dignum Ecclesia videri debuit; quam Apostolus monuit graviori debere incessu procedere, quam inanibus hæc revelationibus traduci, dicens ad Galatas¹: « Licet nos aut Angelus de cælo evangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit ». Et ad Colossenses²: « Nemo vos seducat, volens in humilitate et religione Angelorum, quæ non vidit, ambulans frustra inflatus sensu carnis suæ, et non tenens caput, ex quo totum corpus etc. » Plane insinuans, universa

isthæc, quantumlibet sancta, justaque videantur, ac pia, capitis Ecclesiæ consensione probanda, priusquam populo observanda tradantur. Unde sæpe merito invenimus esse statutum, ut provincialia episcoporum Concilia ex confirmatione Apostolicæ Sedis vim accipiant. At non absque dedecore Gallicanorum episcoporum accidit, Sede Apostolica inconsulta, pietatis intuitu ista decernere, vel decreta ejusdem judicio examinanda atque probanda negligere.

6. Sed semel male præsumplum, rursus est ab iisdem episcopis usurpatum. Post decennium enim ab iisdem ferias hebdomadarias dilatatas, ut non una Dominica die, sed quatuor hebdomadæ diebus cessarent fideles a strepitu fori, vel privatis dissensionibus, idem Glaber ita testatur¹: « Contigit vero in ipso tempore, inspirante divina gratia, primitus in partibus Aquitanicis, deinde paulatim per universum Galliarum territorium, firmari pactum propter timorem Dei pariter et amorem, fateri, ut nemo mortalium a feriæ quartæ vespere, usque ad secundam feriam incipiente luce, ausu temerario præsumeret quidpiam alicui hominum per vim auferre, neque ultionis vindictam a quocumque inimico exigere, nec etiam a fidejussore vadimonium sumere. Quod si ab aliquo fieri contigisset contra hoc decretum publicum: aut de vita componeret, aut a Christianorum consortio expulsus patria pelleretur. Hoc insuper placuit universis (veluti vulgo dicitur) ut Tregua Domini vocaretur, quæ videlicet non solum humanis esset fulta præsidii, verum etiam multoties divinis suffragata terroribus. Nam populi et vesani audaci temeritate præscriptum pactum non timuere transgredi, in quibus profinus aut divina vindex ira, seu humanus gladius ultor extitit. Et hoc passim tam frequenter contigit, ut præ sui multitudine sigillatim non queat annotari; et hoc satis juste. Nam sicut dies Dominiens propter Dominicam Resurrectionem venerabilis habetur, et octavus cognominatur: ita quintus, sextus et septimus ob Dominicæ ecenæ, et ejusdem passionis reverentiam debent ab iniquis actionibus separari.

7. « Contigit enim ut dum pæne (sicut jam diximus) per totas Gallias hoc statutum firmiter custodiretur, Neustriæ gentes illud suscipere recusarent. Erat enim hujus rei occasio dissidium superbissimi litigii, quod ortum fuerat inter Henricum regum filium Roberti, et filios supradicti Odonis; qui vicissim incendiis bella miscentes intestina, sibimet damna inferentes non modica, plurimas suorum strages dederunt. Deinde quoque occulto Dei judicio, cœpit deservire in ipsorum plebibus divina ultio. Consumpsit enim quidam mortifer ardor multos tam de magnatibus, quam de mediocribus atque infimis populi: quosdam vero truncatis membrorum partibus reservavit ad futurorum exemplum. Tunc etiam pæne gens totius

¹ Gal. 1. — ² Colos. 11.

¹ Glab. 1. v. c. 1. prope fin.

orbis sustinuit penuriam pro raritate vini et tritici ». Hæc Glaber, utcumque conatus iudicio divino confirmare decretum, sed hæc ad pondus sanctuarii sunt referenda. Nam non justificat Dominus stateram iniquam et sacelli pondera dolosa¹. Aut enim loquitur ipse de his quæ ab hominibus injuste fiunt, et dixerim ea quibuscumque diebus esse vetita, et omnes a peccatis feriandos esse dies : vel de his quæ licite fieri possunt ; tunc quæ ratio, ut dictis diebus ab his homines abstinerent, nullo majorum exemplo, imo canonibus repugnantibus, ut quinta dies feriretur ?

8. *Universæ Actiones Concilii Lemovicensis.* — Ut autem propensiori studio ea quæ a Glabro sunt dicta examinemus, atque in primis quod ait, multa Concilia pacis causa hoc anno esse in Galliis congregata, atque primitus in Aquitanie partibus esse cœpta : plane alluisse visus est ad duo Concilia, quæ brevi temporis spatio intercedente, pacis causa sunt celebrata : alterum Bituricis, die tertia mensis Novembris ; alterum Bellovacii, post dies quindecim, nempe die decima octava ejusdem, ab iisdem episcopis, convenientibus Lemovicis ad diem anniversarium consecrationis Basilicæ Salvatoris, ut ejusdem Concilii Acta testantur, quæ apud nos scripta habentur ex Bibliotheca Antonii Augustini ab Hispaniis Romam missa : in quibus pariter eodem contextu ipsum Bituricense Concilium est celebratum, ambo provincialia atque eadem ex causa collecta. Quoniam vero res gestæ Bituricensis Synodi relatæ sunt in Lemovicensi Synodo, hic ipsa Acta Lemovicensia rerum ordine sunt recensenda, atque in primis quæ ad pacem indictam pertinent, ita exorsus est Jordanus Lemovicensis episcopus :

9. « Dolorem cordis mei vobis patefacio, o venerabiles episcopi et reliqui ministri Domini, et clamorem facio de sæcularibus potestatibus, parochianis meis, qui Ecclesiam Dei quietam esse non sinunt, res sanctuarii pervadunt, pauperes mihi commissos et Ecclesiæ ministros affligunt, et me qui eorum pastor sum de pace audire nolunt. Dignum est enim, ut tales qui nobis contraire præsumunt, ab Ecclesiæ communione abscondantur. Nam quicumque nobis subditos conturbant..... cuius vice episcopi legatione funguntur. Ideoque divinæ et Apostolicæ severitate districtio digni, et a nostro Concilio justo anathemate pleclendi, quousque fructuose pœnitendo respiscant ». Peractis post hæc iis, quæ spectabant ad probationem Apostolatus sancti Martialis, quem titulum aliqui negare præsumpsissent, intra missarum solemniam adversus pacis perturbatores anathema ab episcopis jaculatur, ipso Jordano Lemovicensi episcopo ista inter alia ad populum perorante :

10. « Audivimus, dilectissimi, verba sancti Evangelii² : Quia venit Filius hominis quærere et salvum facere quod perierat. Ideo enim Salvator

dicatur esse Dominus noster Jesus Christus, quia omnes peccatores vult ad salutem revocare, dicente Apostolo¹ : Fidelis sermo, quia Christus Jesus venit in mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Cumque de fide Zachæi², qui fraudata reddidit in quadruplum, paucis dixisset, atque ad milites deprædantes sive per calumniam vel potentiam res sanctuarii, et pauperum turbam opprimentes, ut Zachæum imitantes juste restituerent quibus rapuerant, retraxisset sermonem, ad ultimum adjecit dicens : Ecce propter vestram pacem, dilectissimi, hic adsunt pastores Ecclesiarum, sancti fratres nostri episcopi, qui ad sublevandum onus mei ponderis, et vos salvandos atque pacificandos, dignati sunt ad hanc urbem convenire, sequentes Domini nostri Jesu Christi exemplum, qui venit quærere et salvum facere quod perierat. Qua de re cum illis moneo vos obtestans in Domino Jesu, quatenus nemo vestrum illis inobtemperans existere præsumat, nemo sese a Concilio isto excusando subducat, sed omnes principes et capita populorum ex Lemovicensi provincia in crasinum et tertium diem ad nos cum pace convenient, et nullus a nostro cœtu communi secedat, nisi a nobis voluntario animo jussus.

11. « Convenientibus aulem ad Concilium, nemo alteri propter aliquas inimicitias nocere præsumat, sive in facultatibus, sive in domo ejus, neque dum hic steterit, neque dum ad propria redierit, neque ante septem dies, postquam reversus fuerit. Nemo in hac congregatione seditionem generet, neque in urbe, neque extra urbem. Nullus aliquid per viam (vim) rapiat; nullas, ut assolet, quasi propter justas querelas pugnam inire constituat. Nullus hic expeditionem neque equitatum ineat aliquando agendum, sed nihil hic aliud quam pacem quispiam inquirat, si forte pax nobis a Domino tribuatur quieta. Quia hic conventus proprie conventus Domini est, ad inquirendam pacem, ad consolandam sanctam Dei Ecclesiam. Hæc qui observaverit, tanquam filio pacis, imo Dei, et a Domino nostro J. C. et sanctis Apostolis absolutionem confecimus (conferimus) peccatorum, et benedictionem æternam : ut sicut Dominus beato Petro, et hic beato Martiali, ad ejus sacratissimum corpus assistimus, cæterisque Apostolis, virtutem atque potestatem ligandi atque solvendi tribuere dignatus est ; ita peccatorum nexibus absolvere dignetur eos, qui de pace et justitia Deo et nobis, qui ejus vice licet indigni fungimur, obedire festinaverint. Qui autem pacem nostram non susceperint, tanquam non Deum sed diabolum sequentes, huic damnationi quam modo recitare videbimur, subjacebunt. Pax autem nostra ad nos revertetur, sicut Dominus in Evangelio ait³ : Si fuerit filius pacis, requiescet super illum pax vestra ; sin autem, ad vos revertetur. Tunc jubentibus episcopis, idem qui Evangelium pronun-

¹ Mich. vi. — ² Luc. xix.

¹ 1. Tim. i — ² Luc. xix. — ³ Luc. x.

tiaverat, diaconus, sic in tomo chartæ excelsa voce maledictionem coram populo in tribunali coram altari legere cœpit, dicens :

12. « Ex auctoritate Dei Patris omnipotentis, et Filii, et Spiritus sancti, et sanctæ Dei genitricis Mariæ, sancti Petri Apostolorum principis, et beati Martialis, et aliorum Apostolorum, atque omnium Sanctorum Dei, nos episcopi, in nomine Dei specialiter congregati, Æmo archiepiscopus Bituricensis, Jordanus antistes Lemovicensis, Stephanus Aniciensis, Rorico Arvenensis, Ragamundus Mimatensis, Æmilii Albiensis, Deusdedit Caturensis, Esimburtus Pictaviensis, Arnaldus Petragoricensis, Robo Engolismensis, excommunicamus illos milites de isto episcopatu Lemovicensi, qui pacem et justitiam episcopo suo firmare, sicut ipse exigit, nolunt aut noluerunt. Maledicti ipsi et adjuutores eorum in malum, maledicta arma eorum et caballi eorum; erunt cum Cain fratricida et cum Juda traditore, et cum Dathan et Abiron qui vivi introierunt in infernum. Et sicut hæc lucernæ extinguuntur in oculis vestris, ita gaudium eorum extinguatur in conspectu sanctorum Angelorum, nisi ante mortem ad satisfactionem et emendationem, sive pœnitentiam dignam venerint in iudicium episcopi sui. Omnes episcopi et presbyteri candelas ardentis in manibus tenentes, mox eas in terram projicientes exstinxerunt. Ad quod verbum cor populi valde expavit, et omnes clamaverunt dicentes : Sic exstinguat Deus lætiliam eorum, qui pacem et justitiam suscipere nolunt.

13. « His dictis, dominus Jordanus ait ad populum : Hæc verba maledictionis eodem dicta sunt tenore nuperrime in Concilio Bituricensi in adversarios pacis. Quemadmodum autem inter Bituricensis, Deo adjuvante, pax confirmata est, ita etiam inter Lemovicenses pacem fieri optamus. Post hæc singuli episcoporum et ultimus archiepiscopus de pace populum monere dicentes : Sicut pastor vester ecce prædicat vobis pacem, ita et nos ejus dicta firmamus uno corde et uno consensu, ex auctoritate Salvatoris Jesu Christi Domini nostri, et beati Petri, atque beati Martialis, sanctorumque aliorum Apostolorum, quibus proprie a Domino collata est potestas ligandi atque solvendi. Quidquid hic pastor vobis a Deo datus confirmat, confirmamus, et quidquid destruit, destruimus : ligamus quos ipse ligat, benedicimus quibus benedicit.

14. « His et hujusmodi peroratis, facto silentio, cum ad horam fractionis Domini corporis ventum esset, atque ex more archiepiscopus benedictionem populo funderet, superinterseruit beati Martialis nominis benedictionem, ita dicens : Benedicat et custodiat vos omnipotens Deus, domumque hanc sui muneris (numinis) præsentia illustrare, atque suæ pietatis oculos super eam die ac nocte dignetur aperire. Amen. Concedatque propitius, ut omnes, qui ad solemnitatem anniversariam Dedicationis hujus Basilicæ hodierna die

convenistis, intercedente beato Martiale Apostolo et cæteris sanctis suis, quorum reliquæ hic pio venerantur amore, vobiscum hinc veniam peccatorum vestrorum reportare valeatis. Amen. Quatenus eorum interventione ipsi templum sancti Spiritus, in quo sancta Deus Trinitas jugiter habitare dignetur, effecti, post hujus vitæ labentis excursus ad gaudia æterna feliciter venire mereamini; et cætera quæ episcopali benedictione proferri solitum est ». Qua plenissime impertita, finis impositus est primæ Concilii hujus Actioni.

15. In secunda autem, quæ extat, ejusdem Concilii Actione, post redargutos eos qui negarent sanctum Martialem inter Apostolos Apostolorum nominandum, recitati sunt canones viginti nuper statuti in Concilio Bituricensi : quibus lectis, auditæ sunt diversorum querelæ, ut illæ monachorum Bellocensis monasterii S. Petri, declamantium, regulari monasterio datum esse secundum abbatem, idque perperam factum a principibus secularibus, nempe comite Tolosano, postea comite Petragoricensi, inde vicecomite Combronensi, qui sæculari abbatiam dedit, illi videlicet, qui esset nepos episcopi Caturensis. Ad quæ audita ista diverunt episcopi : Ecclesiastica officia non secundum carnis originem, sed secundum meritum virtutem distribui oportet. Cumque ille clericus non monachus, abbas sæculari nobilitate ac generositate magnus, mox vocatus ad Concilium, ante episcopos reus adstaret genibus positus, et super hæc re judicaretur secundum canones, ita respondit : O reverentissimi Patres, hanc, rogo, justo iudicio corrigite rem, et libenter consentio. Dixerunt Patres : Idoneum ex regularibus monachis aliquem adducite ante dominum Jordanum, ut ipse eum regulariter ordinet abbatem.

16. His ita definitis, multaque in detestationem secularium abbatum et laudem regularium ab eodem Jordano episcopo peroratis; de abbate qui passus fuerat cæsum excommunicatum vicecomitem in loco monasterii sepeliri, actum est. Quod redarguentes episcopi, pluraque in detestationem facti inculcantes, quod excommunicatus ab episcopo ab ullo alio, nec in vita, neque in morte absolvi debeat : ad sui excusationem ita abbas rogatus suam agere causam, respondit dicens exposcenti Jordano Episcopo : O domine pater, de hac re, de qua accusor, veritas vobis nuntiata non est. Absit a me, ut absque vestra licentia aliquando suscipiam excommunicatum : ordo enim noster quanto sublimior est, tanto subjectior, et promptior ad obediendum episcopis ut sit necesse est. In episcopis enim ipsum Dominum honoramus et contemnimus, sicut ipse ait¹ : Qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit. Ecce idoneos testes adhibeo, quia ille vicecomes excommunicatus, postquam prædando interfectus est (omnes enim prædantes excommunicari in omni-

¹ Luc. x.

bus Conciliis scimus) me ignorante a militibus suis ad monasterium nostrum deportatus est, ejus corpus neque suscepimus neque sepelivimus, sed sine officio sacro ultra aquam vehi jussimus, ubi milites ipsi, nullo adstante clericorum, sepelierunt illud longe nimirum a loco sacro. Accepta autem defensione abbatis, eoque absoluto ab accusatione falsa : ejusmodi occasione sepulturæ excommunicatorum, rem tunc memoria dignam, quæ nuper contigisset, in medium attulit unus ex episcopis, quam ipsa Acta sic habent :

17. « Tunc episcopus Caturcensis cœpit enarrare dicens : Nuperrime post Concilium Bituricense quidam de excommunicatis eques in nostra diœcesi interfectus est, quem ego, rogantibus amicis et propinquis ejus, nullatenus solvere volui, ut cæteri metum haberent : gravem enim culpam prædantis habuerat. Itaque sine sacerdotis obsequio a militibus apud quamdam Ecclesiam Sancti Petri, non me jubente, sepultus est. Mane autem facto, corpus ejus longe extra cœmeterium projectum, et nudum super faciem terræ inventum est : tumulus autem ubi sepulturam habuerat intactus, et ita ut dimissus fuerat repertus est. Quem iterum milites aperuere, et nihil in eo amplius nisi vestes quibus involutum corpus fuerat invenerunt. Rursus cadaver ibidem sepelierunt, et diligenter tumulum sub enormi pondere terræ et lapidum claudunt : sed die altero projectum cadaver, et tumulum intactum ut supra adspiciant. Quinque sepeliunt : toties eodem ejectum tenore contuentur. Tanto demum victi stupore, corpus longe a cœmeterio Ecclesiæ terra obruunt. Quo terrore percussi principes militiæ, pacem nobis, velut optabamus, firmare nequaquam distulerunt. Ad hæc respondit Concilium : Quid hoc aliud est, nisi quia sub oculis hominum arbiter hominum affirmat Ecclesiæ suæ auctoritatem, quia excommunicati a sepultura Christianorum juste ab episcopis segregantur ? Tales enim negant fidem, dum atrocina potius quam pacem sectantur, etc. » His dictis deponendo sub interdicto omnes qui pacem Ecclesiis negant, Odelricus abbas ita proposuit :

18. « Odelricus interea venerabilis pater familiæ beati Martialis, sedens in cathedra juxta primatem Lemovicensem, sacris ut erat indutus ornamentis, dare cœpit consilium episcopis, dicens : Hic vos, charissimi, decernere oportet medicinam, quam contra generalem morbum adhibeatis. Si enim de pace tenenda, sicut est vestra voluntas, principes militiæ Lemovicensis urbis abstinerint, quid contra ista erit agendum ? Dixerunt episcopi : Hæc jure petimus, charissime, ipse dato consultum (consilium). Quibus ille : Nisi de pace acquieverint, ligate omnem terram Lemovicensem publica excommunicatione, eo videlicet modo, ut nemo, nisi clericus, aut pauper mendicans, aut peregrinus adveniens, aut infans a bimatu et infra, in toto Lemovicinio sepeliatur, nec in alium episcopatum ad sepeliendum portetur.

Divinum officium per omnes Ecclesias latenter agatur, sed baptismus petentibus tribuatur. Circæ horam tertiam signa sonent in Ecclesiis omnibus, et omnes proni in faciem preces pro tribulatione et pace fundant. Pœnitentia et viaticum in exitu mortis tribuatur : altaria per omnes Ecclesias sicut in Parasceve nudentur : et cruces et ornamenta abscondantur, quia signum luctus et tristitiæ omnibus est. Ad missas tamen, quas unusquisque sacerdotum januis Ecclesiarum obseratis fecerit, altaria induantur, et iterum post missas nudentur. Nemo in ipsa excommunicatione uxorem ducat, nemo alteri osculum det, nemo clericorum aut laicorum, vel habitantium vel transeuntium, in toto Lemovicinio carnem comedat, neque alios cibos, quam illos quibus in Quadragesima vesci licitum est. Nemo laicorum aut clericorum tondeatur, neque radatur, quousque districti principes et capita populorum per omnia sancto obediant Concilio. Si quis vero probatus fuerit aliquo modo hujus vinculi violator, non recipiatur, nisi cum digna pœnitentia : magnopere enim episcoporum excommunicatio est observanda, ne forte plus irascatur furor Domini super nos, et super populum, etc. » Subjicit ibidem de recipiendis pœnitentibus quibuscumque ; sed de his qui paci non consenserint, hæc infert : « Hi tales (inquit Synodus) et privatim excommunicentur, ut sint segregati a communione Corporis et Sanguinis Domini : in Ecclesiam intrandi nullam habeant licentiam, cum Christianis non comedant, neque bibant, neque ambulent, carnem non comedant, vinum non bibant, non tondeantur neque radantur, ad nullas orationes proficisci præsumant : si infirmi fuerint, non visitentur a clerico, morientes in ipsa excommunicatione non sint de loco levati in quo mortui fuerint, nec cooperiantur lino, neque petra, neque aliqua munitione : substantiam eorum nullus pro animabus eorum in elemosynam accipiat.

19. « Dictum in concilio est : Si quis de episcopis aliquotiens timore, vel amore, vel pecunia se inflexerit, ut secundum Concilium non distringat per justitiam illum quem distringere debet et potest ; sive absolverit vivum vel mortuum quem absolvere non debet, aut in aliquo probatus fuerit violare Concilium quod ipse cum aliis episcopis instituit, ab ipsis episcopis deponatur usque ad spatium temporis, quod ipsi episcopi concorditer judicabunt. Dixerunt episcopi omnes : Placet nobis hæc propositio, et sic fiat. Similiter fiat de illo episcopo, qui excommunicatum alterius episcopi susceperit sive vivum sive mortuum, vel in episcopatu suo suscipi a quoquam permiserit vel consenserit ». Hactenus Patres de his quæ spectabant ad pacem conciliandam ac retinendam. Et post alia de Pontifice Romano injuste absolvente excommunicatos ab episcopis, istiusmodi fuit in Synodo querela proposita, quæ ex Actis ipsis totidem hic reddenda est verbis. Sic enim se habent Acta ipsa :

20. « Rursum in Concilio conquisitum est de excommunicatis Aquitanigenis, qui ignorantibus episcopis suis, a Romano papa pœnitentiam et absolutionem accipiunt, et hæc de causa pax et Concilium in Aquitania destruitur, dum quos isti ligant, ille injuste absolvit. Ad hæc venerandus Engelricus, cancellarius Sanctæ-Mariæ Aniciensis Ecclesiæ, cœpit explicare, dicens: Stephanus, Arvernensis præsul, ante hos annos Pontium comitem Arvernensem excommunicatione obstrinxit, pro uxore legitima quam dimiserat et aliam duxerat. Quem cum nulla ratione vellet absolvere nisi emendatum, comes a domino papa absolutionem accepit, ignorante papa eum excommunicatum. Quod graviter episcopus ferens, conquestorias litteras Romam Apostolico misit; cum ille in hunc modum remisit Epistolam :

21. « Quod nescienter egi, frater charissime, non mea sed tua est culpa : seis enim, quia quicumque de universa Dei Ecclesia, quæ est in toto orbe terrarum, ad me causa remedii recurrit, impossibile est mihi ejus curam negligere, dicente Domino ad beatum specialiter Petrum ¹ : Petre, pasce oves meas. Quo ergo modo Sedes Apostolica poterit ejicere aliquem de medela, nisi rationabili causa? Debueras certe mihi, antequam illa mortua (morbida) ovis Romam veniret, ejus causam tuis innotescere apicibus, et (ut) eam ego omnimode abjicerem, tuamque firmando auctoritatem, eam anathematis ictu repercuterem. Profiteor quippe omnibus sacerdotibus meis ubique terrarum, adiutorem me et consolatorem potius esse quam contradictorem. Absit enim schisma a me et a coepiscopis meis. Itaque illam pœnitentiam et absolutionem, quam tuo excommunicato ignoranter dederam, et ille fraudulenter accepit, irritam facio et cassam, et de illa nihil aliud speret quam maledictionem, qua satisfacta, tu ipse absolvas ». Hactenus papæ Epistola ; pergunt mox Acta :

22. « Dicebant ergo episcopi ad invicem : Frustra hæc querela adversus caput nostrum mulire audet ; Apostolicus enim absque culpa est, potius nos culpabiles sumus, nisi litteris nostris ei notum faciamus de quibus volumus ut absolvantur. Cum ergo tales deceperint Apostolicum ut fraudulenter absolvantur ab eo, irrita est illa absolutio : ideoque nec ab eo.... nec de episcopo Engolismense qui præsens est, quod dico, quidam ex suis parochianis excommunicatus ab eo, dum satisfacere nolle, non poterat impetrare ab eo pœnitentiam, qui sine licentia episcopi sui papæ Romano surripuit pœnitentiæ legem, et litteras ex nomine ejus episcopo detulit in Cœna Domini, quibus episcopum rogabat Apostolicus, quatenus illi pœnitentiam quam imposuerat affirmaret. Episcopus vero intelligens fraudem, ait homini : Versa vice, quod ego postulare debueram ab Apostolico, Apostolicus

postulat a me ; non credere possum, hoc mandatum ab eo extortum, et hoc tibi nihil utile est ; et donec a me vel ab hujus sedis archidiacono, me jubente, accipias pœnitentiam, permane in excommunicatione. Et eiecit eum foras de Ecclesia.

23. « Et dixerunt episcopi : Hoc ab ipsis Apostolicis Romanis et cæteris patribus cautum teneamus, ut parochiano suo episcopus si pœnitentiam imponit, eumque papæ dirigit, ut judicet utrum sit, an non, pœnitentia dignus pro tali reatu : potest eam confirmare auctoritate papæ, non aut levigare, aut superadjeere. Judicium enim totius Ecclesiæ maxime in Apostolica Romana Sede constat. Item si episcopus parochianum suum cum testibus vel litteris Apostolico ad pœnitentiam accipiendam direxerit, ut multoties pro gravissimis fieri solet reatibus, in quibus episcopi ad dignam hæsitant pœnitentiam imponendam : hic talis licenter a papa remedium sumere potest ; nam inconsulto episcopo suo, ab Apostolico pœnitentiam et absolutionem nemini accipere licet », propter periculum surreptionis. Et post nonnulla hæc subinferunt : « Sic Apostolici Romani episcoporum omnium sententiam confirmare, non dissolvere debent : quia sicut membra caput suum sequi, ita caput membra sua necesse est non contristare », nisi haud dubium ab eis erratum constet.

24. Subjicit vero mox idem hæc quæ sequuntur, ad ea quæ dicta sunt confirmanda, in exemplum adducta : « Referam vero ad ædificationem, quod dudum de illo milite contigit Vascone, qui, jubente duce Vasconum Sancto (Sanco), seniore suum decollavit : invitus tamen et terrore ducis et perterritus id egit, interminante irato duce et dicente : Nisi istum occideris, occidam te. Uno ergo ictu seniore suum decollavit. Et gravissimo dolore repletus ad episcopum suum pœnitentiæ causa recurrit. Cui ille compassus dixit : Debueras pro seniore tuo mortem suscipere, antequam illi manus aliquo modo inferres, et martyr Dei pro tali fide fieres ; sed gravissimum reatum egisti et nobis inauditum. Nescio tibi consilium ferre pœnitentiæ ; sed vade quanto citius ad papam Romanum si tibi ille pœnitentiam concedit, et ego gaudeo et confirmo. Si te ille abjecerit, nunquam nec a me nec ab aliquo invenies pœnitentiam. Quod ille concitus implevit, et cum testibus detulit secum litteras episcopi sui. Et cum Apostolicus, secunda Paschali feria apud S. Petrum sacra agens, post Evangelium resedisset, cœpit ille reus ante eum in conspectu totius Ecclesiæ gravissime plorans et suspirans exclamare, dicens : Pœnitentiam volo, domine, pœnitentiam volo, domine ; Apostolicus iis, qui dextra lævaque ei assistebant, ait : Requirete pro qua culpa. Ille inquisitus nihil aliud dicebat, quam : Creatorem meum offendi, Creatorem meum offendi. Cui Apostolicus : Cur, inquit, episcopum tuum non expetebas ? et ille : Episcopus meus me misit ad te. Tuus testes

¹ Joan. XXI.

Apostolico suggererunt culpam, atque litteras episcopi protulerunt. Sic Apostolicus episcopo qui a dextris ejus stabat locutus est, dicens: Recogita auctoritatem divinam, quali pœnitentia hic mortuus possit vivificari, et episcopus ait: Dominus dixit in Evangelio: Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, vel sorores, aut patrem, aut matrem aut uxorem, aut filios, aut agros... » Reliqua desunt. Porro eo tendere visa est episcopi responsio ista, nimirum, ut sæculo renuntians peteret monasterium, ubi ad obitum usque in perpetua viveret pœnitentia. Sed ex iis quæ dicta sunt, illud magnopere observandum, quod inter ipsa missarum solemnità de peccatore pœnitente oblatum iudicium, non est jussum differi nec rejici in aliud tempus peccatorem pœnitentiam implorantem, sed audiri et ejus saluti opportunis remediis consuli. Quod secundum S. Gregorium nullum gratis Deo sacrificium offeratur, quam animarum salus, ipsa conversio peccatorum, propter quos ipsum incruentum Deo sacrificium offeratur.

25. In eadem Lemovicensis Concilii Actione secunda, dum de impedimentis actum est quibus prohiberetur aliquis ad sacros ordines promoveri, recitatum est quod nuper Romanus antistes ad S. Odilonem Cluniacensem abbatem rescripsit; Acta enim ipsa ita se habent: « Ille qui adhuc vivens est, qui Stephanum episcopum dolo occidit, cum non inveniret pro tanto crimine pœnitentiam, Cluniacum cœnobium petiit; monachus ibi effectus est, qui legere et cantare tanquam peritus clericus sciens, ab Odilone abbate cogitabatur offerri episcopo ad gradus altaris. At providenter tractans venerandus abbas, litteris directis ad papam Romanum, consultum expostulat, et crimen monachi intimat. Cui Apostolicus talia remandat:

26. « Impossibile est talem ad aliquem gradum provehi, neque etiam offerre oblationem ad manus sacerdotis, ne forte pro eo uno in plures furor Domini descendat. Sed nec communionem sanctam accipere potest: in exitu autem vitæ pro misericordia ei viaticum detur. Nihil hic aliud quam luctum agat, si illie forte misericordiam inveniat ». Hactenus papæ rescriptum. Pergunt Acta: « Ita hactenus ille vivit, permanens in pœnitentia, non offerens, non communicans ». Huusque de his quæ spectant ad rescripta temporis hujus Romanorum Pontificum ex Actis Concilii Lemovicensis, hoc tempore, ut vidimus, celebrati, ad declarationem eorum quæ ex Glabro sunt recitata, relinquente multa involuta silentio, addente vero alia plura indigna prorsus episcopis Gallicanis, penes quos, ut vidimus, adversus principes, invadentes res Ecclesiasticas, Apostolica censura vigeat. Tertia autem ejus Synodi Actio a Patribus indictæ desideratur.